关于公布惠州市第一批企业首席数据官
示范建设试点企业名单和优秀案例的通知

各县、区人民政府（管委会），有关协会、企业：

为贯彻国家关于加快培育数据要素市场部署，落实《广东省

数字经济促进条例》《惠州市人民政府关于印发惠州市促进数字

经济产业发展若干措施的通知》（惠府〔2021〕24 号）等工作要

求，建设数据管理高端人才队伍，挖掘数据资源价值，促进企业

数字化转型，推动我市数字经济高质量发展。我局从 2022 年 9

月份开始，在全市开展了企业首席数据官（以下简称“企业 CDO”）

示范建设工作。经企业申报、县（区）和有关协会推荐、信用核

查等程序，遴选出 7家企业CDO示范建设试点企业（含企业CDO）

以及 10 个企业数据资源应用优秀案例，现将第一批名单予以公

布。第一批企业 CDO 示范建设工作试点期限至 2024 年 12月底。

请县区政府（管委会）高度重视，按照《关于开展惠州市企

业首席数据官示范建设工作的通知》完善企业与业务主管部门的

沟通机制，了解各行业企业的数据现状与需求，探索企业数据与

公共数据资源综合利用场景及模式，及时推荐本辖区新增的企业

CDO 名单及优秀案例，确保试点工作取得预期成效。各试点企业

稳步推进试点工作，建设数据管理高端人才队伍，挖掘数据资源

价值，促进企业数字化转型，积极选派企业 CDO 参加省市组织

的培训、交流等活动，每年报送一次试点工作开展情况（2023 年

和 2024 年 11月底），及时总结试点经验和成功案例，为更多企

业开展企业 CDO 制度建设提供示范。积极发挥 CIO、CDO、大

数据、工业互联网等领域社会组织作用，依法依规开展交流、互

动、培训等活动，提高各行业、各领域数据管理水平。

附件：1.惠州市第一批企业CDO试点企业名单（企业CDO名单）

2.惠州市第一批企业数据资源应用优秀案例

惠州市工业和信息化局

2023 年 3 月 13日

附件 1

惠州市第一批企业 CDO试点企业名单
（企业 CDO 名单）

排名不分先后

中国移动通信集团广东有限公司惠州分公司（谢磊、副总经理）

中国电信股份有限公司惠州分公司（刘家骥、副总经理）

中国联合网络通信有限公司惠州市分公司（朱志勇、副总经理）

惠州市德赛西威汽车电子股份有限公司（钟自辉、副总经理）

通力科技股份有限公司（宋永红、副总经理）

惠州华阳通用电子有限公司（王志杰、副总经理）

惠州锂威新能源科技有限公司（王诗龙、副总经理）

附件 2

惠州市第一批企业数据资源应用优秀案例
排名不分先后

1.中国移动通信集团广东有限公司惠州分公司：惠州移动蜂巢

大数据平台

2.中国电信股份有限公司惠州分公司：（1）智慧营销中台；

（2）大数据反诈预警模型

3.中国联合网络通信有限公司惠州市分公司：（1）员工作业

数字化平台；（2）基于大数据赋能的存量经营全流程数字化管理体系

4.惠州市德赛西威汽车电子股份有限公司：基于汽车电子制造

行业的质量数据驱动管理平台

5.通力科技股份有限公司：通力科技物料主数据管理体系建设

6.惠州华阳通用电子有限公司：华阳通用工业互联网协同平台建设

7.惠州锂威新能源科技有限公司：E-Package 工艺参数管理系统

8.惠州亿纬锂能股份有限公司：高性能锂离子电池数字化工厂

9.广东利元亨智能装备股份有限公司：设备零部件图纸自动标注系统

10.广东骏亚电子科技股份有限公司：广东骏亚数据信息一体化平台